IV. Erat olim et alius modus civilis acquisitionis, per jus adcrecendi, quod est tale. Si communem servum habens aliquis cum Titio, solus libertatem ei imposuit vel vindicta, vel testamento; eo casu pars ejus amittebatur, et socio adcrecebat. Sed cum pessimum fuerat exemplo, et libertate servum defraudari, et ex ea humanioribus quidem do-

4. El derecho civil reconocia en otro tiempo diferente modo de adquirir por derecho de acrecion, y si alguno que tiene un esclavo comun con Ticio, le da la libertad por medio de la vindicta ó de testamento, perdía su parte de propiedad, la que aumentaba á su co-propietario. Pero como era un ejemplo de iniquidad que el esclavo se viese burlado á

(1) Cod. 5. 12. 29.—8. 18. 12. § 2.—Novel. 109, cap. 1.—Novel. 61, cap. 1, princ. 1, y § 2.
(2) Cod. 5. 14. 9.
(3) Novel. 9, cap. 1.

minis damnum inferri, saevioribus autem dominis lucrum adcrecere, hoc, quasi invidia plenum, pio remedio per nostram constitutionem mederi necessarium duximus; et invenimus viam per quam et manumissor, et socius ejus, et qui libertatem accepit, nostro beneficio fruatur: libertate cum effectu procedente, cujus favore antiquos legislatores multas et contra commune regulas statuisse manifestum est, et eo qui eam imposuit, suae liberalitatis stabilitate gaudente; et socio indemni conservato, pretiumque servi, secundum partem domini quod nos definivimus, accipiente.

esta suerte en los efectos de su manumision, y que esta manumision fuese perjudicial al dueño más humano, y ventajosa al dueño más duro, hemos puesto con nuestra constitucion un remedio paternal á un hecho tan odioso; y hemos hallado un medio que á la vez satisface al que manumite, á su co-propietario, y al manumitido; la libertad, en cuyo favor los antiguos legisladores han derogado con frecuencia las leyes comunes, se adquirirá en realidad; el que la haya dado gozará al ver mantenida su libertad, y su co-propietario será indemnizado por el precio del esclavo, que le será pagado en razon de la parte que sobre él tenga, y segun la tasacion que de él hemos hecho.

Vindicta vel testamento. Esto no es bastante exacto; la regla á que se refiere el texto consiste en que si la manumision era tal que el manumitido hubiese debido ser solamente latino-juniano ó dedictio, no producía ningun efecto, y los dos co-propietarios guardaban cada uno su derecho; pero si era tal que hubiese debido hacer al manumitido ciudadano romano, entónces tenía lugar el aumento en beneficio del dueño que no manumitia (1).